
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(шестого созыва) 
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

 

от 23 декабря 2020 года            № 277 

г. Калининград 

 

 

Отчет о работе комиссии                       

по городскому хозяйству                  

за 2020 год 

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Кропоткина А.М., городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

 

Отчет о работе комиссии по городскому хозяйству за 2020 год принять к сведению 

(Приложение). 
 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»         А.М. Кропоткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

к решению городского Совета  

депутатов  Калининграда  

                                                                                                                         от 23.12.2020  № 277 

 

 

 

Отчет 

о работе комиссии по  городскому хозяйству за 2020 год  
 

Деятельность постоянной комиссии организована в соответствии с действующим 

законодательством РФ и проводилась по плану, утвержденному городским Советом 

депутатов Калининграда. В своей работе постоянная комиссия руководствуется 

Федеральными законами, законами Калининградской области,  Уставом городского 

округа «Город Калининград», Регламентом городского Совета депутатов Калининграда, 

Положением «О постоянных комиссиях городского Совета депутатов Калининграда» и 

другими действующими нормативными правовыми актами.  

По состоянию на 17 декабря 2020 года в состав комиссии входят 15 депутатов: 

Колодяжный Александр Николаевич – председатель; 

Аминов Олег Алексеевич – заместитель председателя; 

Суханов Артем Валерьевич – заместитель председателя; 

Яковлева Александра Евгеньевна - заместитель председателя; 

Быков Олег Анатольевич; 

Григоренко Сергей Степанович; 

Кропоткин Андрей Михайлович; 

Мигунов Олег Витальевич; 

Петросов Олег Эдуардович; 

Сагайдак Алексей Сергеевич; 

Туманкина Татьяна Яковлевна; 

Шайнога Сергей Владимирович; 

Шумилин Андрей Анатольевич; 

Дудоров Александр Геннадьевич; 

Шкиль Олег Сергеевич. 

 

За отчетный период основными формами работы комиссии были: 

 проведение заседаний комиссий; 

 выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов  

Калининграда; 

 внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты  по предметам 

ведения комиссии; 

 участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда,  публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий; 

 работа с обращениями граждан и организаций; 

 работа с комитетами администрации городского округа «Город Калининград». 

Все вопросы, предусмотренные планом  работы комиссии на 2020 год, комиссией 

выполнены. В 2020 году постоянной комиссией проведено 7 заседаний. 

Всего в отчётном периоде было обработано 247 документов, подготовлены и 

направлены запросы и ответы -  186. 

 На заседаниях постоянной комиссии было рассмотрено 46 вопросов с принятием 

решений; 12 решений вынесены на рассмотрение городского Совета депутатов 

Калининграда, из них 9 решений касаются нормативных правовых актов, а именно: 

 

1. «Об утверждении Порядка выдачи разрешительной документации на вырубку 

(снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений на территории городского 



округа «Город Калининград». 

2. «О признании утратившим силу решения городского Совета депутатов 

Калининграда от 18.04.2007 № 134 «Об утверждении Положения «О порядке 

управления многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в 

муниципальной собственности города Калининграда». 

3. «О внесении изменения в Правила благоустройства территории городского округа 

«Город Калининград», утвержденные решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 20.05.2015 № 161  (в редакции последующих решений)». 

4. «Об утверждении Положения «Об организации газоснабжения населения в границах 

городского округа «Город Калининград». 

5. «О внесении изменений в Положение «О порядке организации и проведения 

общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории 

городского округа «Город Калининград», проекту, предусматривающему внесение 

изменений в Правила благоустройства территории городского округа «Город 

Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда 

от 03.07.2019 № 125». 

6. «О внесении изменений в Программу комплексного развития транспортной 

инфраструктуры городского округа «Город Калининград» на 2017 - 2035 годы, 

утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 25.12.2017 

№ 343». 

7. «О внесении изменений в Порядок осуществления погребения и организации 

похоронного дела на территории г. Калининграда, утвержденный решением от 

14.10.1998 № 503 (в редакции последующих решений)». 

8. «О признании утратившим силу «Порядка приема сточных вод, содержащих 

загрязняющие вещества и отводимых абонентами в систему канализации города 

Калининграда», утвержденного решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 25.12.2017 № 344». 

9. «О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

04.03.2020 № 42 «Об утверждении Порядка выдачи разрешительной документации 

на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений на территории 

городского округа «Город Калининград». 

Члены постоянной комиссии проявляли активность в подготовке и изучении 

поступивших материалов, в выработке проектов решений при  обсуждении 

рассматриваемых вопросов. 

В рамках работы комиссии рассматривались вопросы о ходе исполнения 

муниципальных программ по предмету ведения комиссии, а именно: 

1. «Отчет о выполнении муниципальной программы «Развитие ландшафтных парков 

города Калининграда»; 

2. «Отчет о выполнении муниципальной программы «Обеспечение условий для 

реализации гражданами своих прав в области жилищных отношений»; 

3. «Отчет о выполнении муниципальной программы «Обеспечение эффективного 

использования муниципального имущества и земельных ресурсов городского округа 

«Город Калининград»; 

4. «Отчет о выполнении Программы Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности муниципального образования «Городской округ «Город 

Калининград» на 2015-2019 годы и последующий период»; 

5. «Отчет о выполнении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного 

комплекса городского округа «Город Калининград»; 

6. «Отчет о выполнении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды городского округа «Город Калининград»; 

7. «Отчет о выполнении муниципальной программы «Развитие коммунальной 

инфраструктуры городского округа «Город Калининград». 

По результатам рассмотрения вышеуказанных вопросов в адрес администрации 

городского округа «Город Калининград» были направлены рекомендации: 



1. представить предложения  о возможности восстановления спортивных сооружений - 

теннисных кортов, расположенных на территории объекта культурного наследия 

регионального значения «Парк «Южный»; 

2. в целях обеспечения надлежащего санитарного состояния береговых полос и 

прибрежных зон ручья Менделеевский (МПР-3-2-1), в районе домов № 2 по                        

ул. Штурвальной и № 192, 191, 195 по пр. Мира, провести мероприятия по окосу 

травы, вырубке и очистке от древесно-кустарниковой растительности, ликвидации 

засорений и загрязнений; 

3. при очередном уточнении бюджета городского округа «Город Калининград» 

рассмотреть вопрос о выделении денежных средств на строительство дождевой 

канализации по ул. Пехотной (в районе домой №№ 12, 14); 

4. рассмотреть возможность  выделения денежных средств на разработку проектно-

сметной документации на капитальный ремонт улицы Лейтенанта Калинина за счет 

сложившейся экономии по итогам проведения конкурсных процедур в 2020 году. 

В рамках рассмотрения вопроса о ходе выполнения муниципальной Программы     

«Развитие коммунальной инфраструктуры городского округа «Город Калининград» 

обсуждались актуальные проблемы развития систем водоснабжения, водоотведения, 

теплоснабжения и газификации городского округа «Город Калининград». 

 Вопросы строительства нового и модернизации наружного освещения на городских 

территориях, приобретение и посадка зеленых насаждений, благоустройство дворовых и  

общественных территорий обсуждались в рамках рассмотрения вопроса о выполнении  

муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского 

округа «Город Калининград». 

В ходе обсуждения мероприятий по развитию и совершенствованию объектов 

улично-дорожной сети города, а также приведению в нормативное состояние пешеходных 

переходов и нанесению дорожной разметки на территории городского округа «Город  

Калининграда» рассматривались вопросы обеспечения более высокого уровня 

защищенности участников дорожного движения от ДТП, сохранение жизни, здоровья и 

имущества участников дорожного движения. Особое внимание было уделено состоянию 

улично-дорожной сети в границах учреждений социальной сферы. 

Реализацию мероприятий, направленных на охрану водных объектов, атмосферного 

воздуха и мероприятий, направленных на участие в организации деятельности по сбору         

(в том числе раздельному, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов) заслушали в ходе обсуждения вопросов по 

охране окружающей среды на территории городского округа «Город Калининград». 

На контроле депутатов постоянно находится вопрос организации и проведения 

текущего и капитального ремонта жилищного фонда, в том числе и муниципального.                      

В настоящее время в постоянной комиссии на контроле находятся нормативные 

правовые документы, утверждённые городским Советом депутатов Калининграда ранее, а 

именно: 

1. «Правила благоустройства территории городского округа «Город Калининград», 

утвержденные решением городского Совета депутатов Калининграда», утвержденные 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 20 мая 2015 № 161                 

(в редакции последующих решений)»; 

2. «Порядок осуществления погребения и организации похоронного дела на территории 

г. Калининграда, утвержденный решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 14.10.1998 № 503 (в редакции последующих решений)»; 

3. «Порядок приёма сточных вод, содержащих загрязняющие вещества и отводимых 

абонентами в систему канализации города Калининграда, утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 25.12.2017 № 344»; 

4. «Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств 

бюджета городского округа «Город Калининград» дополнительной помощи при 

возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных в границах городского 



округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 09.10.2019 № 174»; 

5. «Порядок выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или 

пересадку зеленых насаждений на территории городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда 

от 04.03.2020 № 42; 

6.    «Положение «Об организации газоснабжения населения в границах городского округа 

«Город Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 16.09.2020 № 147». 

 

В результате деятельности постоянной комиссии по городскому хозяйству городского 

Совета депутатов Калининграда депутатами обозначен круг вопросов, имеющих особую 

значимость для жизнедеятельности города. Это и необходимость реконструкции и 

модернизации коммунальных объектов и инженерных сетей, организация деятельности по 

благоустройству территорий города, содержание муниципального жилищного фонда, 

улучшение состояния наружного освещения, выполнение программ развития дорожно-

транспортного комплекса. В порядке осуществления контроля эти вопросы будут 

рассматриваться и в последующие годы. 

 
 

 

 


